
 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 1 │ 4 

 

 
 
 
 
 
 
Decreto nr. 2382 del 11/12/2025     
 

P.O. BENEFICI UNIVERSITARI 
 

Impegno di spesa delle Borse di studio afferenti alle sedi operative di Trieste e di Udine a.a. 2025/2026. Bando 
unico per l’attribuzione dei benefici regionali di borsa di studio, posto alloggio, contributi alloggio, contributi per la 
mobilità internazionale per l’anno accademico 2025/2026 - CUP F21I25000410009.   
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
Visti: 
 la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario” come da ultimo 

modificata dalla L.R. n. 24/2020; 
 il D. P. Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 

approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 
 il Dlgs 23.06.2011, n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42”, e s.m.i.; 

 il decreto n. 265 dd. 12/02/2025 ad oggetto “Bilancio di Previsione dell’Agenzia Regionale per il diritto 
allo studio (ARDiS) per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027 e documenti collegati. 
Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027. Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2025-
2027. Adozione” e successiva integrazione con decreto n. 339 dd. 21/02/2025, approvato con DGR n. 
255 dd. 28/02/2025; 

 il decreto 1389 dd. 29/07/2025 ad oggetto “Seconda variazione al bilancio di previsione 2025 e triennale 
2025-2027 ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. n. 118/2011 e s. m. i. (assestamento) - applicazione dell’avanzo 
di amministrazione vincolato”; 

  il decreto 1007 dd. 28/05/2025 di conferimento dell'incarico di P.O. a Miriam Di Bernardo, dal 
01/07/2025 al 31/08/2028, e il decreto 1203 dd. 26/06/2025 di attribuzione delle relative deleghe; 

 
Richiamati: 
 il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca. n. 1320 del 17/12/2021 recante “Incremento del 

valore delle borse di studio e requisiti di eleggibilità ai benefici per il diritto allo studio di cui al decreto 
legislativo n. 68/2012 in applicazione dell’art. 12 del D.L.  n. 152 del 6/11/2021” nonché la nota MUR 
prot. n. 13676 dell’11 maggio 2022, emanata ai sensi dell’art. 6, comma 1, del predetto D.M. n. 
1320/2021; 

 la circolare interpretativa del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 13676 dell’11/05/2022; 
 il Decreto Direttoriale n. 180 del 28/02/2025 che ha aggiornato per l’anno accademico 2025/2026 i 

limiti massimi dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) e dell’Indicatore della 
Situazione Patrimoniale Equivalente (ISPE) per l’accesso ai benefici relativi al diritto allo studio, così come 
determinati dal D.M. n. 1320/2021, alla variazione dell’indice generale Istat dei prezzi al consumo per le 
famiglie di operai e impiegati; 

 il Decreto Direttoriale n. 181 del 28/02/2025 che ha rivalutato gli importi minimi delle borse di studio, 
così come determinati dal D.M. n. 1320/2021, aggiornandoli per l’anno accademico 2025/2026 alla 
variazione dell’indice generale Istat dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati; 

 il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 166 del 03/03/2025 di Definizione dell'elenco dei 
Paesi particolarmente poveri per l'anno accademico 2025/2026; 

 il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 418 del 30/05/2025 recante la disciplina di 
attuazione delle nuove modalità di accesso ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in medicina e 
chirurgia, odontoiatria e protesi dentaria e medicina veterinaria – a.a. 2025-2026; 

 il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 447 del 11/07/2025 recante le modalità di 



 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 2 │ 4 

 

fruizione dei benefici del diritto allo studio in relazione alla riforma di cui al D. Lgs. n. 71 del 15 maggio 
2025; 

 il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 454 del 16/07/2025 recante la definizione dei 
criteri per la formazione delle graduatorie di merito nazionali e modalità assegnazione sedi universitarie 
agli studenti di cui al D.Lgs. n. 71 del 15 maggio 2025 - aa 2025/2026i criteri di riparto del fondo 
destinato al contributo per il diritto allo studio in favore degli studenti universitari con disabilità e con 
necessità di sostegno intensivo per l’anno 2025; 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 
14/07/2021; 

 la Missione 4, Componente 1, Investimento 1.7 del PNRR, che prevede specifici stanziamenti al fine di 
finanziare l'aumento del numero di borse per il diritto allo studio a favore degli studenti meritevoli e 
bisognosi e di perseguire l’integrazione delle politiche di contribuzione con quelle per il diritto allo studio 
attraverso l’incremento delle borse di studio e l’estensione delle stesse a una quota più ampia di iscritti; 

 la D.G.R. n. 459 del 04/04/2025 ad oggetto: “Programma regionale Fondo Sociale Europeo plus 2021-
2027. Pianificazione periodica delle operazioni – PPO. Annualità 2025. Approvazione”; 

 
Visto che il Programma Specifico 7/25 – Borse di studio universitarie si inserisce nel quadro programmatorio del 

Programma Regionale FSE + 2021-2027 e si realizza nella Priorità 4 Giovani – Obiettivo specifico G f) - 04.02 
promuovere la parità di accesso e di completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in 
particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la 
formazione generale e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e all'apprendimento degli adulti, 
anche agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità - 
con uno stanziamento di € 5.000.000,00 per l’operazione identificata con n. progetto 2025/10269; 

 
Visto il Decreto del Direttore del Servizio istruzione, orientamento e diritto allo studio della Direzione centrale, 

lavoro, formazione, istruzione e famiglia n. 38990 del 25/07/2025, con il quale è stato emanato l’Avviso 
“Programma Regionale (PR) FSE+ 2021-2027 Pianificazione periodica delle operazioni – PPO – Annualità 
2025 Programma Specifico 7/25 – Borse di studio universitarie”; 

 
Visto l’atto d’obbligo per il finanziamento di borse di studio per l’accesso all’Università A.A. 2025/26 sottoscritto 

dal Direttore generale dell’Agenzia regionale per il diritto allo studio in data 20/08/2025 e trasmesso nella 
medesima data al Servizio istruzione, orientamento e diritto allo studio;  

 
Richiamato il CUP F21I25000410009; 
 
Dato atto che il Bando rientra nel progetto co-finanziato dall’Unione Europea, nell’ambito del PNRR, iniziativa 

Next Generation EU, investimento 1.7 “Borse di studio per l'accesso all'università” della Missione 4 
Componente 1 e del PR FSE+ Regione Friuli Venezia Giulia 2021-2027, Priorità 4 – Giovani; 

 
Richiamate: 
 la D.G.R. n. 667 del 23/05/2025 ad oggetto: “L.R. 21/2014, Art.8 Aggiornamento delle linee guida ARDiS 

per il triennio 2024/2027. Anni accademici 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027. Approvazione”; 
 la D.G.R. n. 786 del 12/06/2025 ad oggetto: “L.R. 21/2014, Art.9 Aggiornamento del programma 

triennale degli interventi ARDiS - triennio 2024/2027. Anni accademici 2024/2025, 2025/2026, 
2026/2027. Approvazione”; 

 
Visto il Bando unico per i benefici regionali relativo a borse di studio, posti alloggio, contributi alloggio 

sostitutivi, contributi alloggio sostitutivi per le sedi di Portogruaro, Bolzano, Conegliano e Verona, contributi 
per la mobilità internazionale per l’anno accademico 2025/2026, approvato con il Decreto n. 1134 del 19 
giugno 2025 e successivamente modificato con il decreto n. 1281 del 14 luglio 2025, n. 1351 del 22 luglio 
2025 e n. 1972 del 30 ottobre 2025; 

 
Richiamato il decreto n. 2345 del 05/12/2025 avente ad oggetto: “Approvazione graduatorie definitive e 

contestuale impegno di spesa delle Borse di studio afferenti alle sedi operative di Trieste e di Udine a.a. 



 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 3 │ 4 

 

2025/2026. Bando unico per l’attribuzione dei benefici regionali di borsa di studio, posto alloggio, contributi 
alloggio, contributi per la mobilità internazionale per l’anno accademico 2025/2026 - CUP F21I25000410009”; 

 
Preso atto che con il decreto n. 2345 del 05/12/2025 sopra citato si è provveduto alla copertura delle 

graduatorie delle borse di studio per l’anno accademico 2025/2026 per un importo complessivo pari a euro 
31.921.816,23; 

 
Considerato che le risorse finanziarie aggiuntive del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025, 

Bilancio pluriennale per gli anni 2025 - 2027 permettono la copertura di ulteriori studenti qualificati come 
idonei; 

 
Preso atto dei beneficiari e degli idonei afferenti alle sedi operative di Trieste e di Udine come di seguito 

indicato: 
 
 Totale beneficiari Fabbisogno 
Sede di Trieste 3.363 19.050.253,57 
Sede di Udine 2.866 12.871.562,66 
 
 Totale idonei  
Sede di Trieste 849 3.829.173,37 € 
Sede di Udine 433 1.615.897,91 € 
 
 
Preso atto che non tutti gli studenti idonei sono stati qualificati come beneficiari nella graduatoria definitiva 

delle borse di studio per l’anno accademico 2025/2026; 
 
Considerato che gli studenti iscritti al semestre filtro di medicina e gli studenti che non hanno ancora 

perfezionato l’iscrizione universitaria o presentano il requisito di merito ancora da accertare sono stati 
individuati quali studenti idonei non beneficiari nella graduatoria definitiva delle borse di studio per l’a.a. 
2025/2026; 

 
Ritenuto di impegnare, per la copertura degli idonei nelle graduatorie delle borse di studio per l’anno accademico 

2025/2026, afferenti alle sedi operative di Trieste e di Udine, nelle more delle verifiche del perfezionamento 
delle iscrizioni e del merito degli studenti iscritti al semestre filtro di medicina e degli studenti che non hanno 
ancora perfezionato l’iscrizione universitaria o presentano il requisito di merito ancora da accertare, risultati 
idonei nella graduatoria definitiva, di cui agli allegati A e B, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, la spesa complessiva di euro 2.362.877,92 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 
2025 2025   4100/0 4-4 Borse di studio 

vincolate alla tassa 
regionale 

1 4 2 3 1 2.184.480,98 STUDENTI   
cod.fisc. / 
p.i.  

2025 2025   4050/0 4-4 Borse di studio su fondi 
Agenzia 

1 4 2 3 1 178.396,94 STUDENTI   
cod.fisc. / 
p.i.  

  
del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025, Bilancio pluriennale per gli anni 2025 -2027;   
 
Constatato che l’esigibilità scade nell’anno 2025; 
 
Ritenuto, pertanto, ai sensi dell’art. 26, comma 4, del già citato decreto legislativo, di disporre la pubblicazione in 

Amministrazione Trasparente e sul sito istituzionale di ARDIS degli elenchi degli studenti di cui agli allegati A e 
B al presente decreto con omissione dei nomi dei soggetti interessati e attribuzione di codici identificativi, 
decodificabili soltanto dagli interessati, a cui è noto il codice, al fine di garantire la riservatezza dei dati;  

 



 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 4 │ 4 

 

D E C R E T A  

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte: 
 
1. di impegnare, per la copertura degli idonei nelle graduatorie delle borse di studio per l’anno accademico 

2025/2026, afferenti alle sedi operative di Trieste e di Udine, nelle more delle verifiche del perfezionamento 
delle iscrizioni e del merito degli studenti iscritti al semestre filtro di medicina e degli studenti che non hanno 
ancora perfezionato l’iscrizione universitaria o presentano il requisito di merito ancora da accertare, risultati 
idonei nella graduatoria definitiva, di cui agli allegati A e B, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, la spesa complessiva di euro 2.362.877,92 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 
2025 2025   4100/0 4-4 Borse di studio 

vincolate alla tassa 
regionale 

1 4 2 3 1 2.184.480,98 STUDENTI   
cod.fisc. / 
p.i.  

2025 2025   4050/0 4-4 Borse di studio su fondi 
Agenzia 

1 4 2 3 1 178.396,94 STUDENTI   
cod.fisc. / 
p.i.  

 
del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025, Bilancio pluriennale per gli anni 2025 -2027;   
 
2. Di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale ARDIS del presente provvedimento unitamente agli allegati A 

e B con omissione dei nomi dei soggetti interessati e attribuzione di codici identificativi, decodificabili soltanto 
dagli interessati, a cui è noto il codice, al fine di garantire la riservatezza dei dati. 

 
 
Referente istruttoria: Miriam Di Bernardo 
 
 
 IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 Miriam Di Bernardo 
 
 
  

 
 
 


		2025-12-11T14:43:10+0100




